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Vývoj a výroba součásti hydroformingového lisu

Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na vývoj technologie výroby součásti

do hydroformingového lisu. V rešeršní části je stručný popis technologie

hydroformingu a použitelných nástrojových ocelí. Praktická část se zabývá

návrhy technologie výroby dané součásti, programováním v softwaru Powermill

2019 a následnou výrobou součásti na zařízeních v prostorách ČVUT fakulty

strojní.

Klíčová slova

Hydroforming, Hydroforming trubek, Powermill, Maraging, Nástrojová

ocel, technologie tváření, NX12, Hypermill
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Development and manufacturing of hydroforming

press component

Summary

This master thesis deals with the proposal production of the hydroforming

press. In the theoretical part there is a brief description of the hydroforming

technology and of the usable tool steels. The practical part deals with the

technology design of the component, programming using the Powermill 2019

software and the subsequent production of components in the facilities at the

Faculty of Mechanical Engineering of ČVUT.

Key words

Hydroforming, hydroforming of the pipes, Powermill, Maraging, tool steel,

forming technology, NX12, Hypermill
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Použité zkratky, symboly a jednotky

CNC - Computer Numeric Control - počítačové číslicové řízení

HRc – jednotka pro zkoušku tvrdosti podle Rockwella

NX12 – software pro návrh, simulaci a výrobu

PVD - Physical Vapour Deposition - fyzikální nanášení povlaků
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Úvod

Vývoj je nedílnou součástí našich životů. Doprovází nás již miliony let a je

všude okolo nás. Je to proces změny ze stávajícího stavu do stavu nového,

lepšího, ekonomičtějšího, produktivnějšího a mnoho dalšího. Při tomto procesu

získáváme nové poznatky a dovednosti. V průmyslovém odvětví tyto zkušenosti

využijeme pro vývoj nových výrobků, nebo k podstatnému zdokonalení

stávajících výrobků či postupů. Při vývoji se často vytváří prototypy

v laboratorním prostředí, kde se zjišťuje, jak bude vypadat příslušná technologie.

V mé diplomové práci se zabývám vývojem a výrobou součásti

hydroformingového lisu. Věnuji se také technologii tváření stlačenou kapalinou,

kde je součást využita. Definuji provozní požadavky součásti, ve kterých pracuje

a kterým musí odolávat. Provozní požadavky navazují na nástrojové materiály

použitelné pro technologii hydroformingu. Po analýze součásti, získání informací

o technologii hydroformingu a nástrojových materiálech navrhuji vhodné varianty

technologie výroby pro danou součást. Z těchto různých návrhů použiji jednu

variantu s vhodným materiálem, technologií výroby a tepelným zpracováním. Na

závěr součást podle navržené technologie vyrobím v prostorách ČVUT fakulty

strojní.
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1. Hydroforming

První stroj fungující na principu hydroformingu vznikl v padesátých letech 20.

století ve společnosti Cincinnati Milling Machine Company, kterou založil Geiger

a Holtz v roce 1889. Tento stroj se používal pro hluboké tažení dílů, jako jsou

reflektory osvětlení a kryty převodovek.[1]

1.1. Technologie tváření na hydroformingovém

lisu

Hydroforming je metoda plošného tváření, kde dochází k přetvoření

polotovaru do požadovaného tvaru s využitím tlaku kapaliny oproti pevnému

nástroji jako u hlubokého tažení. Díky kapalině je rovnoměrněji rozložen tlak po

celém povrchu tvářené součásti. Tudíž lze touto technikou docílit

komplikovanějších tvarů lisovaných součástí s větší pevností a nižšími náklady

na výrobu. Vyplývá to z redukce počtu výrobních operací. Jedná se většinou

pouze o založení polotovaru do nástroje, uzavření v nástroji a vpuštění tlaku

kapaliny, která polotovar zformuje. Je možnost např. vytvořit otvory v jednom

kroku s hlavní tvářecí operací, když je polotovar pod tlakem kapaliny.[2],[3],[4]

Čím větší formovací tlak, tím větší přetvoření materiálu. Pro tváření pomocí

kapaliny se často používají materiály s vyšší tažností. Také slitiny hliníku, mědi,

hořčíku a korozivzdorné chromniklové oceli. Metody hydroformingu se dělí na

dvě hlavní části, technologie hydroformování plechů a hydroformování trubek.

[2],[3],[4]

Obr. 1:Základní rozdělení hydroformovacích metod[12]
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1.2. Tváření trubek pomocí hydroformingu

Na tváření trubek pomocí hydroformingu lze použít mnoho druhů trubkových

polotovarů. Mezi nejznámější patří trubky bezešvé a švové, ale lze použít i trubky

svařené do různých tvarů a rozměrů z nejrůznějších materiálů. Při

hydroformování se používají přídavné součásti, jako jsou axiální lisovníky, nebo

boční nástroje. Hydroformování trubek dělíme podle použitého tlaku kapaliny v

procesu tváření na nízkotlaké, vícetlaké a vysokotlaké.[5]

Obr. 2:Tvarované trubky do automobilu pomocí hydroformingu [13]

1.2.1. Nízkotlaké tváření pomocí hydroformingu

Za nízkotlaké tváření pomocí hydroformingu je označován princip, kde

kapalina slouží jako doprovodný pomocník při tváření. Rovnoměrně působící

kapalina na povrch tvářené součásti zamezuje borcení materiálu při tváření a

zaručuje stejnou tloušťku materiálu po celé ploše. Pro tyto schopnosti je potřeba

udržet stálý objem kapaliny uvnitř tvářeného polotovaru.

Sevřením nástroje dojde k navýšení tlaku kapaliny, který slouží ke kalibraci

rozměrů a zlepšení kvality povrchu.[6]
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Obr. 3:Hydroformování nízkotlakých trubek [14]

1.2.2. Vícetlaké tváření pomocí hydroformingu

Vícetlaké tváření pomocí hydroformingu je založeno na podobném principu

jako tváření nízkotlaké. Hlavní rozdíl je v poslední fázi, kdy je u vícetlakého

tváření navýšen tlak na kalibrační až po sevření nástroje. Navýšený tlak může

sloužit ke sloučení tvářecích operací. Mezi tvářecí operace patří děrování,

stříhání a jiné. Sloučení těchto operací do jedné zaručuje lepší přesnost z

hlediska polohy na vyhotovené součásti. Touto metodou se zhotovují složitější

součásti, u kterých by následné operace byly zbytečně namáhavé na upínání.

Aby přídavné operace mohly být uskutečněny, je zapotřebí mít v lisovnici střižné,

nebo jiné nástroje. Pro lisování tenkostěnných a tvarově náročných dílů

používáme lisovnici složenou z více částí. U této metody chceme co nejvíce

minimalozovat změny tloušťky stěn.[3]

Obr. 4: Kroky hydroformování vícetlakým způsobem tváření [15]
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1.2.3. Vysokotlaké tváření pomocí hydroformingu

Vysokotlaké tváření umožňuje díky vysokému tlaku v závislosti na materiálu

přetvářet polotovar do jeho maximálního

přetvoření. Při této metodě dochází k

výrazně většímu ztenčení stěn. Při vysokém

tlaku se zvyšuje pevnost dílců a zmenšuje

velikost odpružení. Pro tuto metodu je kvůli

vysokému tlaku zapotřebí používat

odolnější nástroje. Při tváření jsou konce

polotovaru dotlačovány do nástroje pomocí

lisovníků poháněných písty. Při tváření a

dotlačování je nutné používat maziva pro

zmenšení tření. Touto metodou se často

vyrábějí různé typy tvarovek.[3]

Obr. 6: Kroky v tradičním vysokotlakém hydroformování [15]

Obr. 5: Trubkový hydroformovací systém [16]
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1.3. Tváření plechů pomocí hydroformingu

Pomocí hydroformingu můžeme tvářet plechové součásti z jednoho, nebo ze

dvou kusů plechů v jedné formě. Plechy tváříme hydroformováním lisovníkem,

nebo lisovnicí. Při tváření lisovníkem hraje kapalina roli pomocnou, nebo může

sama vlivem tlaku přetvářet polotovar podle tvaru lisovnice. Vytvarované plechy

se pak používají například do automobilového průmyslu na výrobu dílů, na

nádrže motocyklů, výfuky a jiné.[4]

Obr. 7: Příklady tvarových skupin dílců hydroformování plechů [12]

1.3.1. Tváření plechů hydroformováním lisovníkem

Při tomto tváření se používá nástroj nazývaný lisovník. Jeho úkolem je

stlačit plech do lisovací komory. Tato komora může být opatřena membránou,

která snižuje opotřebení polotovaru. Zvýšením tlaku kapaliny uvnitř lisovací

komory dochází k vytvarování plechu podle tvaru lisovníku. Úpravou tlaku

kapaliny můžeme tento proces regulovat.[8]

Metoda Hydroform


[…]


Obr. 101: Součást po druhé frézovací operaci
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Po broušení vršků a zhotovení celku součásti nastala výroba kavit na CNC

frézce, kde byla součást upnuta pomocí magnetické desky a přiložených

podložek. U jednoho kusu došlo k posunutí upnutého obrobku při hrubování

kavity až obrobek opustil magnetický upínač. Naštěstí se obrobku ani nástroji nic

nestalo. Nastalo snížení kroku dolů z 0,7mm na 0,4mm a posuvů z 0,024mm/zub

na 0,015mm/zub, aby byly sníženy řezné síly. U druhého kusu se tato chyba

neopakovala. U běžné konstrukční oceli ke stejnému problému nedošlo, nicméně

u oceli maraging s vyšší pevností v základním stavu ano.

Obr. 102: Upínání součásti pro proušení vršků

Po obrobení kavit se vyrobené kusy změřily a všechny rozměry, až na

drsnost, souhlasily dle výkresové dokumentace. Do hodnoty drsnosti Ra 1,6μm

se vešla pouze jedna strana s první kavitou M1_A. Další hodnoty viz tab.32 se

nevešly. Problém může být vyřešen menší hodnotou scallop v sedle součásti,

nebo menším přídavkem pro obrábění na čisto. Z profilu naměřené drsnosti bylo

vyčteno, že u směru řezu nesousledném byl nástroj více vychýlen z dráhy.

Tab. 33: Naměřené hodnoty na povrchu součásti po tepelném zpracování

Ra[μm] Rz[μm]
Rmax
[μm]

R Sm
[μm]

R Mr (-
1.00,

5.0) [%]

R Mr (-
2.00,

5.0) [%]

R Mr (-
3.00,

5.0) [%]

M1_A 1,537 5,909 6,213 505,429 26,96 46,08 60,62

M1_B 1,673 6,124 7,021 511,357 23,36 43,32 56,17

M2_A 1,665 6,152 6,757 477,643 25,09 41,73 56,72

M2_B 1,910 6,492 7,219 478,571 24,52 40,63 50,82
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Před tepelným zpracováním se díly natřely Cndursalem Z110 a byly vloženy

do pece na vytvrzení. Po tepelném zpracování byly vyjmuty z pece a vyčištěny,

okartáčovány a doleštěny rounem. Na snímcích jsou vidět tmavé skvrny, které

byly způsobeny nevhodným lakem na tepelné zpracování. Skvrny jsou

kosmetická vada, kterou lze odstranit vhodným nátěrem. Po vyjmutí z pece měly

díly stabilně tvrdost 54 až 55 HRc.

Teplotní režim byl nastaven na ohřev 480°C rychlostí 120°C/hodinu.

Následné setrvání 4,5 hodiny na teplotě, vypnutí pece a volné chlazení v peci.

Obr. 103: Finální součásti před tepelným zpracováním
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Obr. 104: Součásti s kavitami verze 6 po tepelném zpracování

Obr. 105: Součásti s kavitami verze 6 po tepelném zpracování

73

Obr. 106: Snímek M1_A

Obr. 107: Snímek M1_B
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Obr. 108: Snímek M2_A

Obr. 109: Snímek M2_B
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Závěr

Prezentovaná práce pojednává o vývoji technologie výroby vtokové vložky

hydroformingového lisu pro progresivní tváření nerezových trubiček do

automobilového průmyslu. Vzhledem ke zpřísňujícím se emisním normám jsou

trubičky nasazovány především do provozně velmi náročných podmínek EGR

výměníků (spaliny – chladící kapalina).

V teoretické části je proveden rozbor nejrůznějších podob technologie

hydroformingu. Rozbor materiálu, jaký je doposud používán a jaký byl použit pro

praktickou část. Jejich rozdíly při zpracování obráběním, tepelném zpracování a

užitné vlastnosti pro aplikaci v provozu. Poznatky získané v teoretické části práce

byly následně využity při optimalizaci technologie a materiálu.

Praktická část je věnována vývoji technologie výroby vtokové vložky. Lze ji

chápat ve dvou základních rovinách.

První rovina je koncepční a věnuje se potřebnému strojnímu a nástrojovému

vybavení, které je nutné a postačující k úspěšné a opakovatelné výrobě dané

součásti. Základní snahou zde bylo eliminovat kooperační tepelné zpracování a

následné tvrdé obrábění. Z důvodu eliminace těchto činností byla použita ocel

maraging, kterou je zároveň potřeba dát i na trysku. Nízkoteplotní vytvrzení

rovněž snižuje nebezpečí rozměrových změn a distorzí obrobku. Řešení je také

výhodné z pohledu množstevního tepelného zpracování. Kooperační tepelné

zpracování se povedlo eliminovat s tím, že je třeba doladit krytí lakem. Další

snahou bylo vyloučení broušení ploch, které se z velké části podařilo. Brousí se

jen dvě plochy, které by se také brousit nemusely. Stačilo by jen přesnější upínání

a pečlivá obsluha stroje.

Druhá rovina praktické části má těžiště v programování drah CNC frézky ve

vazbě na rozměrovou přesnost a dosahované parametry drsnosti. Bylo

vypracováno několik variant, u kterých byl sledován čas obrábění, přejezdů,

parametry drsnosti a rozměrová přesnost. Práce obsahuje celou řadu poznatků,

které nebylo možno na začátku předvídat a získat je bylo možné pouze

technologickými zkouškami.

V rámci této diplomové práce byl proveden komplexní vývoj technologie

výroby dílu „Vtoková vložka_16“. Provedené vývojové a technologické zkoušky

umožnily realizovat prototypovou výrobu prvních kusů z vytvrditelné maraging
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oceli V300, které budou dále podrobeny zkušebnímu provozu. Všechny body

zadání diplomové práce byly splněny.

Diplomová práce podrobně popisuje vliv jednotlivých změn řezných podmínek

a technologií na drsnosti a přesnosti výsledné součásti.
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