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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj a výroba součásti hydroformingového lisu
Jméno autora: Bc. Ondřej Vejmělek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Martin Březina
Pracoviště oponenta práce: externí oponent

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce je poměrně náročné. Před zahájením samotné výroby součásti je nejprve potřeba nastudovat
obsáhlé množství literatury. DP vyžaduje komplexní znalosti z oblasti obrábění, mat. inženýrství a podpůrného SW.
Samotná optimalizace výroby součásti pro hydroformingový lis je časově nesmírně náročná. Řešené téma je velice
aktuální, protože vede ke snížení výrobních nákladů a následně i ke zlevnění výsledného produktu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu. Rešeršní část je vyčerpávající a plně vystihuje zadáni DP. Kapitola
„Moderní nástrojové materiály“ je zadána velice obecně a vydala by na samostatnou DP. Student se správně zaměřil na
materiál, z kterého bude součást vyrábět. Praktická část je velice obsáhlá a student v ní správně optimalizuje technologii
výroby.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení byl vhodný a použité metody byly správné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Znalosti, které student získal studiem odborné literatury dokázal úspěšně převést
do praktické části DP. Obzvláště kladně hodnotím zvládnutí CAM softwaru Powermill. Při výrobě dílu student správně
optimalizoval výrobu součásti. Výsledky z jednotlivých verzí výroby správně a přehledně zaznamenal do tabulky. K
vyhodnocení parametrů obrábění využil vícekriteriálního rozhodování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografie DP je dobrá. Formulace některých vět není příliš srozumitelná pro čtenáře. Obrázky obsažené v DP by bylo
vhodné řadit přímo do textu pro lepší přehlednost. Seznam použitých zkratek, symbolů a jednotek není doplněn.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student pro řešení problematiky využil 26 zdrojů odborné literatury. Všechny převzaté informace jsou řádně označeny.
V DP nemůže dojít k záměně převzatých informací a vlastních výsledků a úvah. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce řeší velice aktuální téma. Odstranění nutnosti kooperace při výrobě vtokové vložky povede ke snížení
nákladů na výrobu části hydroformingového lisu. Další kladný jev odstranění kooperace je zrušení závislosti na
dodavatelské firmě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Dotazy a poznámky:

Na výkrese je předepsaná tvrdost 60 + 2 HRc. Jaká je základní pevnost použité oceli Maraging V300? Po tepelném
zpracování byla naměřena tvrdost 55 HRc. Je ochoten tuto tvrdost zákazník akceptovat? Jaké další zpracování by
student doporučil pro dosažení předepsané tvrdosti?

Datum: 20.8.2019 Podpis: